
Verze: EOLZ_10_2021.docx 1 z 4 ST-VYR 

Ú Ř A D   P R O   C I V I L N Í   L E T E C T V Í 
Oddělení výroby 

 
 
Postup pro žadatele o vydání Exportního osvědčení letové způsobilosti dle postupů předpisu 
L 8 / A pro nově vyrobená sériová letadla 
 
Definice 

- EOLZ: exportní osvědčení letové způsobilosti 

 

Exportní osvědčení letové způsobilosti se používá pro vývoz do třetích zemí, tzn. mimo 

Evropskou Unii, jestliže letadlo, motor nebo vrtule vyhovují požadavkům ustanovení 2.8 

předpisu L8/A. EOLZ vydává ÚCL. 

 

Související legislativa : 

- Zákon č. 49/1997 Sb. 

- Vyhláška ministerstva dopravy a spojů č. 108/1997 Sb. 

- Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

- Zákon č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích 

- Předpis L8/A – Letová způsobilost letadel 

Podání žádosti: 

Každá žádost musí být podána písemně na podatelnu ÚCL. 

Správní poplatky: 

Před vydáním osvědčení musí žadatel doložit uhrazení správního poplatku dle Položky 55, 

písm. e), zákona č. 634/2004 Sb. na účet 3711-3727061/0710 pod přiděleným variabilním 

symbolem, a to převodem nebo složenkou (částka není omezena) nebo kolkovými 

známkami, jestliže poplatek nepřevyšuje 5 000 Kč podle §6, písm. 8 zákona č. 634/2004 Sb. 



Verze: EOLZ_10_2021.docx 2 z 4 ST-VYR 

Vývojový diagram procesu vydání EOLZ: 

 

Č. Provádí Vstup Činnost Výstup Poznámka 
1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žadatel 

    
Formuláře ÚCL 

2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úřad 

    
Formuláře ÚCL 

3. 
 
 
 
 
 

POATL 

    

4. 
 
 
 
 
 
 

POATL 
 +  
žadatel 

    
Interní formuláře 
ÚCL 

5. 
 
 
 
 
 

Žadatel 

    
Interní formulář 
ÚCL + Interní 
formulář držitele 
POA 

6. 
 
 
 

POATL 

    

7. 
 
 
 
 
 

Žadatel 

    
Interní formulář 
držitele POA 

8. 
 
 
 

Žadatel 

    

9. 
 
 
 
 
 
 

POATL 

    
Formulář ÚCL 
nebo Formulář 
EASA 

Žádost o EOLZ 
 

Podání žádosti 

na podatelnu ÚCL 

Doplnění 

žádosti 

Kontrola 

žádosti 

Nevyhovuje 

Vyhovuje 

Prohlídka 

výrobku? 

 

Prohlídka výrobku 

Správní poplatek 

Konec 

Vydání EOLZ 

Výzva 
k doplnění 

žádosti 

EOLZ 
(formulář 

CAA/F-TI-003-
n/97 nebo 

formulář 27 
EASA) 

 
Zaevidování a 

kontrola žádosti 

Žádost na 
formuláři 

ÚCL  

Žádost na 
formuláři 

ÚCL 

 

Doklad o 

uhrazení 

správního 

poplatku 

Nálezy? 

Návrh NO 

Vyhovuje? 

Odstranění nálezů 

Ano 

Ano 

Ano 

Ne 

Ne 

Ne 

Oznámení o 
provedení 
prohlídky a 

její rozsah 

FG07 

FG09 

FG07 - 

nálezy 

Návrh 
nápravných 

opatření 

Zpráva o 
odstranění 

nálezů 

Doklad o 
uhrazení 
správního 
poplatku 



Verze: EOLZ_10_2021.docx 3 z 4 ST-VYR 

 
 

Č. Komentář Reference 
1. 
 

Podání žádosti 
Žádost musí být podána v dostatečném předstihu před předpokládaným 
termínem expedice (minimálně 14 dnů). Doporučuje se použít formulář ÚCL 
CAA/F-ST-121-n/06. 
 
Poznámka: Žádost je možno, vyjma letadel, použít i pro více výrobků stejného 
typu. 
 
Přílohy žádosti: 
• Prohlášení o shodě, originál formuláře 52 EASA (ne starší než 60 dnů), 
nebo Osvědčení o uvolnění oprávněnou osobou, formulář 1 EASA 
• Záznam o povýrobní údržbě, byla-li provedena, formulář 53 EASA 
• Orig. č. 1 povolení k letu, pokud již nebylo vráceno – týká se povolení 
k letu vydaných úřadem 
• Kopie Osvědčení o nezapsání do LR ČR, je-li to použitelné 
• Protokol o záletu, je-li to použitelné 
• Váhový protokol s ložným plánem, je-li to použitelné 
• Letová příručka, motorová kniha nebo vrtulový záznamník,  je-li to 
požadováno pro konkrétní letadlo, motor nebo vrtuli 
• Příručka pro údržbu, je-li požadována 
• Doklad o provedení všech použitelných příkazech  zachování letové 
způsobilosti (PZZ) (neprovedené uvést),  je-li použitelný 
• Popis dočasných zástaveb s prohlášením, že letadlo, motor  nebo 
vrtule budou po předání uvedeny do schváleného stavu, je-li to použitelné 
• Zvláštní požadavky země dovozu. V případě jejich neplnění  písemné 
prohlášení země dovozu o akceptaci případných  odchylek 
• Způsob přepravy do země dovozu 
• Prohlášení o datu, kdy vlastnické právo přešlo nebo se  očekává, 
že přejde, na zahraničního zákazníka 

 
L8/A, ust. 2.8.1/ 
L8/A, ust. 2.8.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L8/A, ust. 2.8.1, písm. d/ 
L8/A, ust. 2.8.2, písm. c 

2. Zaevidování a kontrola žádosti 
Pokud není žádost úplná, bude žadatel vyzván k jejímu doplnění. 
Při kontrole žádosti se posuzuje: 

- kompletnost podkladů 

- vyhovění použitelným požadavkům předpisu L8A 

 

3. Prohlídka výrobku 
Žadatel musí umožnit a poskytnout potřebnou součinnost ÚCL k provedení 
kontroly, včetně umožnění jeho účasti při libovolné pozemní zkoušce nebo 
zkušebním letu. V případě, že bude prohlídka požadována, je inspektor VYR 
povinen prokazatelně písemně oznámit toto rozhodnutí, vč. rozsahu prohlídky. 

 
L8/A, ust. 1.7 

4. Nálezy 
Případné nálezy, zjištěné v průběhu prohlídky budou předány na formuláři 
FG07. 

 
 

5. Návrh NO 
‐ žadatel předloží návrh nápravných opatření (dále jen NO) ÚCL k akceptaci 

 

6. 
+ 
7. 

Odstranění nálezů 
Po odsouhlasení návrhu nápravných opatření realizuje žadatel NO a jejich 
realizaci oznámí ÚCL, včetně předložení důkazů o realizaci. ÚCL rozhodne, zda 
uzná realizaci NO na základě předložených důkazů nebo bude vyžadovat 
dodatečný audit k fyzickému ověření splnění NO. 

 

8. Správní poplatek 
EOLZ nebude vydáno, pokud nebude uhrazen správní poplatek 

Zákon č. 634/2004, 
položka 55, 
písmeno e 

9. Vydání EOLZ L8/A, ust. 2.8.1, písm. d/ 
L8/A, ust. 2.8.2, písm. c 

 
 
 
 
 



Verze: EOLZ_10_2021.docx 4 z 4 ST-VYR 

 
Související formuláře: 

1. Formuláře vydané oddělením Výroby sekce technické 
 formulář CAA/F-ST-121-n/06 Žádost o vydání exportního osvědčení letové 

způsobilosti 

 formulář CAA/F-TI-003-n/97 Exportní osvědčení letové způsobilosti 

2. Interní formuláře vydané oddělením Výroby sekce technické (pouze pro použití ÚCL) 
formulář FG07 Nálezy z auditu 
formulář FG09 Záznam z jednání 

 
3. Formulář používaný na základě bilaterální dohody USA-EU, TIP, oddíl V, bod 5.0.2 

EASA Form 27 Exportní osvědčení letové způsobilosti pro letadla vyvážená do 
USA 

 
Aktuální verze formulářů jsou umístěny na internetových stránkách ÚCL v sekci 

Dokumenty/Formuláře/Formuláře sekce technické. 


